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KẾ HOẠCH 

Đầu tư công năm 2024 thực hiện tiểu Dự án 2 “Cải thiện dinh dưỡng” thuộc 

chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 

 

Căn cứ Quyết định số 1768/QĐ-BYT ngày 30/6/2022 của Bộ Y tế về 

ban hành hướng dẫn nội dung “Cải thiện dinh dưỡng” thuộc chương trình mục 

tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; Thông tư số 

46/2022/TT-BTC ngày 28/7/2022 của Bộ Tài chính về quy định quản lý, sử 

dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách trung ương thực 

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-

2025; Công văn số 2995/UBND-KTN ngày 09/8/2023 của UBND tỉnh Lai 

Châu về xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2024 thực hiện nhiệm vụ “Cải 

thiện dinh dưỡng” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

giai đoạn 2021-2025, 

UBND huyện Tam Đường xây dựng Kế hoạch đầu tư công năm 2024 

thực hiện nhiệm vụ “Cải thiện dinh dưỡng” thuộc Chương trình mục tiêu quốc 

gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025, như sau:  

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 6 THÁNG ĐẦU NĂM, KHẢ NĂNG THỰC 

HIỆN 9 THÁNG VÀ ƯỚC THỰC HIỆN CẢ NĂM 2023 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành: Căn cứ vào các nội dung, văn bản chỉ đạo 

của tỉnh, UBND huyện chỉ đạo các cơ quan chuyên môn có liên quan tập trung 

nghiên cứu, rà soát, đề xuất xây dựng các nội dung để thực hiện các Dự án, tiểu 

Dự án thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2023. UBND 

huyện đã ban hành các văn bản triển khai: Kế hoạch số 306/KH-BCĐ ngày 

14/3/2023 của UBND huyện Tam Đường về việc thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Tam Đường năm 2023; 

Kế hoạch số 740/KH-UBND ngày 01/6/2023 về triển khai thực hiện tiểu Dự án 

2 “Cải thiện dinh dưỡng”- Dự án 3 thuộc chương trình mục tiêu Quốc gia giảm 

nghèo bền vững năm 2023; Quyết định số 671/QĐ-UBND ngày 11/4/2023 của 

UBND huyện về bổ sung dự toán ngân sách năm 2023. 

2. Kết quả phân bổ, sử dụng nguồn lực thực hiện Chương trình: Tại Quyết 

định số 671/QĐ-UBND ngày 11/4/2023 của UBND huyện về bổ sung dự toán 

ngân sách năm 2023, đã phân bổ tổng kinh phí nguồn ngân sách Trung ương 

thực hiện tiểu Dự án 2 “Cải thiện dinh dưỡng” tổng số là 920.000.000 đồng. 
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Trong sáu tháng đầu năm chưa giải ngân được nguồn vốn giao. Ước hết năm 

2023 sẽ hoàn thành việc giải ngân nguồn kinh phí theo kế hoạch xây dựng. 

3. Mục tiêu, nhiệm vụ của Chương trình  

- Giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi thể thấp còi sinh sống trên 

địa bàn xuống còn 24%. 

- Trên 90% trẻ em dưới 16 tuổi bị suy dinh dưỡng thấp còi thuộc các hộ 

nghèo, cận nghèo, mới thoát nghèo (trừ các xã thuộc vùng khó khăn đã có dự án 

7) được bổ sung sản phẩm dinh dưỡng. 

- 100% bà mẹ mang thai đến khi trẻ được 2 tuổi; trẻ em dưới 16 tuổi và 

gia đình thuộc các hộ nghèo, cận nghèo, mới thoát nghèo được truyền thông, tư 

vấn về cải thiện dinh dưỡng và giảm suy dinh dưỡng, chăm sóc sức khỏe, nâng 

cao thể trạng và tầm vóc của trẻ em. 

4. Kết quả thực hiện  

4.1. Các hoạt động đã triển khai thực hiện: 

- Tập huấn cho 28/32 y tế bản về hướng dẫn triển khai và các kỹ thuật 

chuyên môn. 

- Triển khai truyền thông tại các xã về Tuần lễ thế giới nuôi con bằng sữa 

mẹ cho Phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ, phụ nữ có thai và bà mẹ có con dưới 24 

tháng tuổi với tổng số 270 người nghe và Chăm sóc dinh dưỡng cho Bố, mẹ 

hoặc người nuôi dưỡng, chăm sóc trẻ dưới 5 tuổi và phụ nữ mang thai thuộc hộ 

nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo. 

Tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi thể thấp còi sinh sống trên địa 

bàn xuống còn 23,94% giảm 0.06 % so với kế hoạch đề ra. 

4.2. Các hoạt động chưa triển khai thực hiện được: 

- Mua sắm sản phẩm dinh dưỡng: Cho đối tượng trẻ từ 6 đến 59 tháng tuổi.  

 - Hướng dẫn, tổ chức khảo sát, theo dõi, đánh giá tình trạng dinh dưỡng 

của trẻ em được cấp sản phẩm dinh dưỡng (Chưa cấp sản phẩm dinh dưỡng). 

- Công tác kiểm tra giám sát các hoạt động. 

5. Đánh giá chung: Công tác lựa chọn sản phẩm dinh dưỡng cho trẻ bị 

suy dinh dưỡng của đối tượng trẻ từ 6 đến 59 tháng tuổi theo thành phần hướng 

dẫn tại Quyết định số 4944/QĐ-BYT ngày 27/11/2014 của Bộ Y tế hướng dẫn 

Hàm lượng và các chất dinh dưỡng đảm bảo theo hướng dẫn nêu trên, cụ thể 

(Sắt: 12,5 mg sắt nguyên tố; Vitamin A: 300 μg retinol; Kẽm: 5 mg kẽm nguyên 

tố) gặp vướng mắc. Hiện tại trên thị trường không có sản phẩm dinh dưỡng phù 

hợp về hàm lượng trên, đồng thời cũng chưa tìm được đơn vị cung cấp theo 

đúng thành phần, hàm lượng quy định nên tiến độ thực hiện kế hoạch còn chậm. 



3 
 

B. KẾ HOẠCH NĂM 2024 THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH 

I. BỐI CẢNH XÂY DỰNG KẾ HOẠCH NĂM 2024: Tam Đường nằm ở 

phía Đông bắc của Tỉnh Lai Châu, có Quốc lộ 4D và Quốc lộ 32 chạy qua; tổng 

diện tích tự nhiên 66.315,43 ha, dân số trên 5,84 vạn người, gồm 13 xã, thị trấn, 

có 126 bản trong đó có 1 xã là vùng 1, 1 xã là vùng 2, 11 xã là vùng 3; 12 dân 

tộc sinh sống (dân tộc Mông chiếm 37,29%, Thái 17,15%, Kinh 13,86%, Dao 

21,1%, Giáy 9,47%, còn lại là các dân tộc khác), tỷ lệ hộ nghèo chiếm 25,52%, 

tỷ lệ hộ cận nghèo chiếm 13,53%; Tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ dưới 5 tuổi trên địa bàn 

toàn huyện về SDD chiều cao chiếm 23,94%, SDD cân nặng chiếm 17,13%. 

II. MỤC TIÊU  

1. Mục tiêu tổng quát: Cải thiện tình trạng dinh dưỡng và giảm suy dinh 

dưỡng thấp còi, chăm sóc sức khỏe, nâng cao thể trạng và tầm vóc của trẻ em dưới 

16 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo trên địa bàn huyện. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi thể thấp còi sinh sống trên 

địa bàn xuống còn 22,50%. 

- Trên 80% trẻ em dưới 16 tuổi bị suy dinh dưỡng thấp còi thuộc các hộ 

nghèo, cận nghèo, mới thoát nghèo được bổ sung sản phẩm dinh dưỡng. 

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG VÀ ĐỀ XUẤT KINH PHÍ THỰC HIỆN 

CHƯƠNG TRÌNH 

1. Hoạt động can thiệp phòng chống suy dinh dưỡng  

Cung cấp sản phẩm dinh dưỡng cho suy dinh dưỡng: 

- Cung cấp sản phẩm dinh dưỡng cho trẻ trên 6 tháng đến 23 tháng tuổi 

bị suy dinh dưỡng thấp còi. 

- Cấp phát sản phẩm đa vi chất cho trẻ học đường bị suy dinh dưỡng thấp 

còi từ 24-59 tháng tuổi. 

- Cấp phát sản phẩm dinh dưỡng cho trẻ học đường bị suy dinh dưỡng 

thấp còi từ 5-16 tuổi. 

- Hướng dẫn, tổ chức khảo sát, theo dõi, đánh giá tình trạng dinh dưỡng 

của trẻ em được cấp sản phẩm dinh dưỡng. 

2. Hoạt động truyền thông  

- Truyền thông tuần lễ Nuôi con bằng sữa mẹ. 

- Truyền thông tuần lễ dinh dưỡng và phát triển. 

- Truyền thông về chăm sóc dinh dưỡng. 
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3. Hoạt động kiểm tra, giám sát hỗ trợ: Kiểm tra, giám sát hoạt động 

dinh dưỡng các xã, thị trấn. 

4. Kinh phí thực hiện chương trình 

Tổng kinh phí thực hiện: 709.800.000 đồng (Từ nguồn đề xuất Trung 

ương cấp thực hiện tiểu Dự án 2 “Cải thiện dinh dưỡng” thuộc chương trình 

mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025), trong đó: 

- Hoạt động can thiệp phòng chống suy dinh dưỡng: 669.800.000 đồng 

- Hoạt động truyền thông: 36.000.000 đồng    

- Hoạt động kiểm tra, giám sát hỗ trợ: 4.000.000 đồng 

(Có phụ lục 1 kinh phí và nội dung hoạt động kèm theo) 

IV. GIẢI PHÁP CHỦ YẾU  

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền để nâng cao nhận thức, trách nhiệm 

của cán bộ, công chức, nhất là cán bộ cấp cơ sở và đối tượng Tiểu Dự án 2 thuộc 

Dự án 3 “Cải thiện dinh dưỡng” trong việc triển khai, tổ chức thực hiện Chương 

trình nhằm thực hiện đạt được các mục tiêu của Kế hoạch đề ra. 

2. Tổ chức thực hiện có hiệu quả Tiểu Dự án 2 thuộc Dự án 3 “Cải thiện 

dinh dưỡng” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai 

đoạn 2021 – 2025, năm 2023. 

3. Nâng cao năng lực cho đội ngũ trực tiếp làm công tác dinh dưỡng như 

cán bộ trạm y tế, cán bộ trường học và y tế thôn bản. 

4. Cung cấp các sản phẩm dinh dưỡng Cải thiện tình trạng thiếu vi chất dinh 

dưỡng ở trẻ em dưới 16 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo. 

5. Tổ chức kiểm tra, giám sát và đôn đốc việc tổ chức thực hiện tại cơ sở; 

kịp thời giải quyết hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền giải quyết các vướng mắc 

trong quá trình triển khai thực hiện; tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền kết 

quả thực hiện Tiểu dự án theo quy định. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung tâm Y tế huyện 

- Chủ trì tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch và phối hợp với các 

cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng dự toán kinh phí chi tiết triển khai thực 

hiện kế hoạch (các hoạt động, đảm bảo đúng đối tượng, đạt mục tiêu và hiệu quả).  

- Chỉ đạo, hướng dẫn về chuyên môn, kỹ thuật cho các đơn vị có liên quan 

và các đơn vị y tế cơ sở trong triển khai các hoạt động Tiểu dự án 2 thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện.  
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2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 

Phối hợp với Trung tâm Y tế hướng dẫn triển khai thực hiện các hoạt 

động của tiểu dự án 2 thuộc Dự án 3 theo kế hoạch.  

Phối hợp kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chương trình; tổng hợp kết quả 

thực hiện Chương trình, báo cáo theo quy định theo kế hoạch. 

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch: Tham mưu UBND huyện phân bổ kinh 

phí thực hiện Tiểu dự án 2 thuộc dự án 3; hướng dẫn trong việc lập dự toán, 

thẩm dịnh dự toán theo quy định hiện hành của giai đoạn và năm.  

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Phối hợp với Trung tâm Y tế trong việc 

triển khai các hoạt động Chương trình tại địa phương; chỉ đạo các trường học 

phối hợp triển khai các hoạt động tuyên truyền, rà soát đối tượng và đánh giá 

thực trạng suy dinh dưỡng; cải thiện chất lượng bữa ăn học đường và giáo dục 

chăm sóc dinh dưỡng cho trẻ học đường theo kế hoạch. 

5. UBND các xã, thị Trấn 

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tổ chức triển khai thực hiện các nội dung 

Tiểu Dự án 2 của Dự án 3 “Cải thiện dinh dưỡng” thuộc Chương trình mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 – 2025, năm 2024 ở địa phương. 

- Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình, tổng hợp kết quả thực hiện các 

nội dung Tiểu Dự án 2 của Dự án 3 trên địa bàn báo cáo cho UBND huyện (qua 

Trung tâm Y tế huyện). 

Kế hoạch này thay thế Kế hoạch đầu tư công năm 2024 thực hiện nhiệm 

vụ “Cải thiện dinh dưỡng” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững giai đoạn 2021-2025 của UBND huyện Tam Đường./. 

Nơi nhận: 
- Các Sở: LĐ-TB&XH, Y tế (b/c); 
- TT: Huyện ủy, HĐND huyện (b/c);  

- Chủ tịch, PCT UBND huyện (Đ/c Thịnh); 

- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;  

- Phòng: LĐ-TB&XH, GD&ĐT, TC-KH, VH&TT; 

- Trung tâm Y tế huyện; 

- Trung tâm VH, TT huyện; 

- UBND các xã 
- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Vũ Xuân Thịnh 
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